ВЫКЛЮЧАТЕЛИ-РАЗЪЕДИНИТЕЛИ
OptiSwitch DI-DC
305044, Россия, Курская область, г. Курск,
ул. 2-я Рабочая, д. 23, пом. В1, пом. 2/1
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ ГЖИК.641200.349РЭ
2
Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для ознакомления с техническими данными, правилами мон-

гих индустриях. Могут эффективно решать задачи аварийного разъединения, безопасного разъединения и автоматического
управления.
Структура условного обозначения OptiSwitch DI-DC
Выключатель-разъединитель OptiSwitch DI-DC–Х1-Х2 Х3
OptiSwitch DI-DC –  Условное обозначение серии аппаратов.
X1 –  Обозначение номинального тока: 16–16 А; 20–20 А; 25–25 А; 32–32 А; 40–40 А; 63–63 А; 80–80 А; 100–100 А; 125–125 А.
Х2 –  Обозначение количества полюсов: 3 –  трехполюсный; 4 –  четырехполюсный.
Х3 –  Тип разъединителя:
          не указано –  выключатель-разъединитель (положение рукоятки 0-I);
          С –  выключатель-разъединитель реверсивный (положение рукоятки I-0-II).
Пример обозначения 3-х полюсного аппарата на номинальный ток 25 А, при его заказе и документации:
«Выключатель-разъединитель OptiSwitch DI-DC-25–3».
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Аппараты соответствуют требованиям ГОСТ IEC60947–3–2016.
2.2 Сечение присоединяемых проводников приведены в таблице 1.
2.3 Габаритные, установочные размеры приведены в приложении А.
2.4 Степень защиты от воздействия окружающей среды и от соприкосновения с токоведущими частями –  IP20 по
ГОСТ 14254–2015.
2.5 Номинальные и предельные значения параметров главной цепи должны соответствовать значениям, указанным в
таблице 1.
2.6 Аппараты имеют дополнительные устройства и аксессуары (детальный перечень представлен в таблице 2).
2.6.1 Крышка клеммная OptiSwitch DI-DC.
Крышка клеммная предназначена для дополнительной защиты выводов аппарата.
2.6.2 Крышка клеммная для четвертого полюса OptiSwitch DI-DC.
Крышка клеммная для четвертого полюса предназначена для дополнительной защиты выводов четвертого полюса
аппарата.
2.6.3 Вал OptiSwitch DI-DC.
Вал OptiSwitch DI-DC предназначен для соединения выносной поворотной рукоятки с аппаратом при монтаже аппарата
через дверцу шкафа НКУ.
2.6.4 Контакт вспомогательный.
Контакты вспомогательные предназначены для сигнализации состояния аппарата.
– Номинальное рабочее напряжение Uе, В:
- 230 для AC-13;
- 230 для AC-15.
– Условный тепловой ток Ith, А:
- 10 для AC-13;
3
- 6 для AC-15.
– Категории применения: AC-13; АС-15.
2.6.5 Рукоятка дверного монтажа.
Рукоятка дверного монтажа служит для монтажа на дверцу шкафа.
Дополнительные устройства заказываются отдельно и устанавливаются потребителем самостоятельно без использования
специального инструмента.
Таблица 1 –  Технические характеристики разъединителей OptiSwitch DI-D
Номинальный ток, In A 16 20 25 32 40 63 80 100 125
Номинальное напряжение изоляции, Ui B 800 800 800 800 800 800 800 800 800
Импульсное выдерживаемое напряже-
ние, Uimp кВ 8 8 8 8 8 8 8 8 8
Тепловой ток, Ith A 16 20 25 32 40 63 80 100 125
Номинальный ток
AC-21А/B 690 В А 16 20 25 32 40 63 80 100 125
АС-22А/В
415 В А 16 20 25 32 40 63 80 100 125
500 В А 16 20 25 32 40 63 80 100 125
690 В А 16 20 25 32 32 40 63 63 100
АС-23А/В
415 В А 16 20 25 32 40 63 80 100 125
500 В А 16 20 25 25 25 63 63 63 100
690 В А 16 20 25 25 25 40 40 40 63
DC-21B
110 В А 161 201 251 321 401 631 801 1001 1251
250 В А 162 202 252 322 402 632 802 1002 1252
400 В А 163 203 253 253 253 403 403 403 633
AC-23A/B
415 В кВт 7,5 9 11 15 18,5 30 37 45 55
500 В кВт 7,5 9 11 15 18,5 30 37 45 55
690 В кВт 7,5 11 15 15 18,5 30 37 45 55
Номинальный условный ток
короткого